Risposta?: questo tocca al Principe che non mancherà di iustitia. Lo Spedalingo Intenda e dica quello che 
occorra. 25 d’Agosto 72. Thomaso de Medici C. dem: 27 d’Agosto 1572 

E dopo la comandata informazione fatta da D. Isidoro spedalingo di S. M.a Nuova vi si legge in piè della 
medesima il seguente benigno rescritto 

Conservisi la loro esenzione e Jurisdizione Let. T. 13 Febbraio 72 

Estratta la presente copia del suo originale esistente nella Filza Quinta di Supplicazioni a 112 che si conserva 
nell’Archivio dell’Ufizio delle Xme Eccle. e concorda salvis in quorum 
   Fran.o Paleotti Can.re 
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Tutta questa è la Jurisditione et 
territorio dell’Ermo di Camaldoli il 
quale si raccomandò alla Città e Sig.ria di 
Fiorenza l’anno 1382 e detta Ill.ma Sig.ria ricevette detto Ermo e sua Jurisditione luoghi et huomini in 
raccomandigia e non come sudditi, promettendo avere in protezzione, e difendere in’ogni occorrenza detto 
Ermo, e suoi luoghi, huomini, e ragioni come più largamente nella detta accomandigia si contiene. La quale fu 
confermata più volte dalla detta Ill.ma Sig.ria e ultimamente dal Serenissimo Gran Duca di Toscana l’anno 
1540. 
 E che ciò sia vero in detto territorio no si paghò mai, ne si paga alcuna gravezza ordinaria, ne 
straordinaria, ciò e ne carne, ne farina, ne l’un per cento, ne datij di terreni ai Sig.ri Nove, ne altra gravezza di 
qual si vogli sorte, et similmente no si mandono e contratti all’Archivio, e in somma detto territorio è stato 
sempre libero, ne mai inessun modo sottoposto al dominio fiorentino: come, oltre a molti privilegij 
d’imperatori e Pontefici, si puol vedere nella confirmatione del detto Ser.mo Gran Duca. 

Estratta la presente copia del suo originale esistente nella Filza Quinta di Supplicazioni al no 112 che si 
conserva nell’Archivio dell’Ufizio delle Xme: Eccle: e concorda salvo in quorum 

        Fran.o Paleotti Can.e 
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pag 20 

Serenissimo Gran Principe 

Sopra l’incluso supp.to del Maggiore, et eremita dell’Eremo di Camaldoli m’occorre riferire a V. A. che tra 
tutte le chiese, benefizij, et membri uniti alla loro congregazione et decimati a questi libri, m’appariscono 
quattro per gli quali loro pretendono di non esser obbligati a pagare, et haver pagato sempere indebitamente 
gli Studi, e decime decorse, et però supplicano, che si compensino in certo debito di residui, che restono a 
pagare, et che questi quattro benefizij si levino, et cancellino da questi libri delle Xme: dua de quali sono 
sottoposti nello Stato della Chiesa nella Diocesi di Faenza, e Bertinoro, et non hanno entrata alcuna in questo 
stato, il che hanno provato, et giustificato concludentemente et per esser queste due chiese, et beni d’esse 
fuori dal dominio fiorentino non ci veggo difficultà, et mi pare che abbino ragione. Gli altri dua benefizij 
sono la Badia a Pretaglia, et la chiesa del castel di Moggiona in Casentino vicino a Camaldoli nel territorio, 
accomandigia et jurisdizione dell’Eremo, et pretendendo che detto territorio sia fuori dello stato, com’è 
Urbeccho, et Chitignano, il che mostrano assai chiaro per molte antiche scritture, et massime per un privilegio 
di Otone quarto Imperadore che l’anno 1209 ricevè in protezione l’Eremo, et suoi luoghi, et pertinentie, et 
nomina espressamente la Badia di Pretaglia Castel di Moggiona sudditi all’Ermo, et che l’anno 1427 = al 
tempo Papa Martino quinto sendo messa un’imposizione di XXV scudi ai benefizij del dominio fiorentino, et 
sendo molestati per tal conto ricorsono dal Pontefice, allegando non esser compresi, ne tenuti per questi dua 
benefizij, per esser territorio dell’Eremo in raccomandatoo, et non sottoposto allo stato fiorentino onde il 
Papa  corresse all’obbate (?) qui di Badia, che chiamate le parti, e trovato detto territorio esser raccomandato 
et no suddito, gli assolvesi et liberarsi da detta imposizione, et però la causa fu commessa allhora dalla Rep.ca 
a m. Lorenzo Ridolfi et a m. Domenico Buonaccorsi savi della città, che referirno, detto territorio esser 
raccomandato al Comune di Firenze, et non sottoposto, et che detta accomandigia non faceva suddito, ma 
restava libero, franco et esente come prima, et che di ragione non potevano esser astretti a tar imposizione 
come ne furono liberati. Mostrano di più che l’anno 1443 = a tempo di Papa Eugenio quarto fu messa 
un’altra universale imposizione di 60 ? a tutte le chiese benefizij et luoghi pii del dominio fiorentino, et che fu 
referto alla Repub. da m. Tom.o Salvetti, e da m. Martelli dottori, che la Badia di Pretaglia, et la chiesa del 
castell di Moggiona non sudditi, et fuor del Dominio Fiorentino, et territorio raccomandato a quella Sig.a non 
si potessino, ne dovessino gravare, ne molestare, et il medesimo Papa Eugenio per un breve particulare 
comanda alla Repub.a et collettori di quella imposizione, che non riscuotino da dette due chiese, et le nomina 
non comprese nella sua concezione et situate, et poste fuor dello Stato, e dominio di Firenze, s’aggiugne a 
questo che l’anno 1495, 96, et 99 et sino all’anno 1512 sendosi messe diverse imposizioni alle chiese del 
dominio fiorentino questi due di Pretaglia, et Moggiona nel territorio dell’Eremo furono sempre dalla Sig.a 
dichiarate non comprese, ma situate in luogo non suddito, ne sottoposto al Comune di Firenze, ma fuori da 
quel dominio, et finalmente hanno mostro che l’Altezza del Ser.mo Gran Duca sin l’anno 1546 per un 
privilegio particulare approvò, et confirmò la detta accomandigia del 1382 et tutte l’esenzioni, et privilegi già 
concesegli a detto territorio dell’Eremo, et vi si nomina particularmente tutti gli casi che io ho tocchi di sopra, 
con le clausule derogatorie, et ne comanda a tutti gli magistrati et offitiali del suo stato l’inviolabil osservanza. 
 In contrario non si ved’altro se non che l’anno 1525 quando si dettono le portate de beni delle chiese 
et si decimorno tutti gli benefizij del dominio fiorentino l’agente all’ora dell’Eremo dette  generalmente in 
nota le chiese, benefizij et annessi di Camaldoli, con loro beni, et fra gli altri titoli gli sopra quattro nominati, 
et però s’è riscosso sempre sino a hoggi l’intera decima posta sopra tutti i beni dell’Eremo ma si vede che 
come si dette in nota per errore gli duoi della Romagna ecclesiastica, così venne a darsi Pretaglia, et Moggiona 
in questa accomandigia, et territorio dell’Eremo, quegli di Romagna, et questo di Pretaglia sono nel corso 
della decimazione dell’Eremo, et considerato le loro portate, et la regola della decimazione, a quegli si 
attribuisce soldi 1.16 et a questo 10 per decima et quello di Moggiona è decimato in 1.4 d’oro et il debito di 
residui per lo studio57 et 58 et importa 113.14, che è quanto per la verità ho da dire a V. Altezza dalla quale 
aspettando sua prudentissima resoluzione humilmente le baccio le mane, regandole da Dio ogni contento 
 Di V. A. Ser.ma Fedelissimo Servo Don Isidoro